
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE SANITARIA

OGGETTO :     Piano Operativo di Recupero delle Liste di Attesa AORN Santobono-Pausilipon 

inrecepimento ed attuazione della DGRC n. 209 del 04/05/2022 – Esecuzione Immediata

Il Direttore Sanitario Aziendale relaziona e propone quanto di seguito riportato:

PREMESSO che:
 con Delibera della Giunta Regionale n. 543 del 02.12.2020 è stato approvato il “ Programma 

operativo per la gestione dell’emergenza da Covid-19 per gli anni 2020 e 2021 ” che contiene, 
conformemente a quanto previsto dal comma 9 dell’art. 29 del D.L. n. 104/2020, il Piano 
Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa; 

 con Delibera della Giunta Regionale n. 620 del 29.12.2020 la Regione Campania ha adottato 
– in sostituzione ed aggiornamento del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste 
di attesa adottato con la suddetta delibera – il documento “ Piano Operativo regionale per il 
recupero delle liste di attesa ai sensi dell’art. 29 del D.L. n. 104 del 14 agosto 2020 – 
Aggiornamento”; 

 c on Delibera di Giunta Regionale n. 353 del 4/8/21 avente per oggetto “ Piano Operativo 
Regionale per il recupero delle Liste di Attesa. Aggiornamento della DGRC 620_2020 ai sensi 
dell'art. 26 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106 è stato aggiornato  il DGRC 620_2020 ai sensi dell'art. 26 del 
decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106;

 a seguito della DGRC n.   353/2021 la nostra Azienda ha elaborato  e adottato con  Delibera del 
Dirett ore Generale n. 551 del 27/8/21  il Piano Operativo Aziendale per il Recupero delle 
prestazioni non erogate durante il 2020-21, a causa delle restrizioni imposte dalla pandemia;

 con Delibera di Giunta Regionale n. 209 del 4/5/22 è stato approvato il documento allegato 
denominato   “Rimodulazione del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di 
attesa adottato con DGRC n. 353 del 4.08.2021. Adempimenti di cui all’art. 1, commi 276-279 
della legge 30 dicembre 2021 n. 234”;

CONSIDERATO  che con la citata Delibera della Giunta Regionale n.  209 del 4/5/22, la Regione 
Campania ha deliberato tra l'altro:

1. di  APPROVARE  il documento allegato, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, 
denominato: “ Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa. Rimodulazione ai 
sensi dell’art. 1, commi 276-279, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 ”, in sostituzione del Piano 
Operativo per il recupero delle liste di attesa adottato con DGRC n. 353/2021;



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. di  APPROVARE  la ripartizione delle risorse finanziarie tra le Aziende sanitarie del Servizio 
Sanitario Regionale, per un importo di euro 29.118.683, per l'attuazione delle finalità di cui 
all’art. 1, commi 276 e 277, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, così come esposto nel 
paragrafo 6.1 dell’allegato “ PianoOperativo Regionale per il recupero delle liste di attesa. 
Rimodulazione ai sensi dell’art. 1, commi 276-279, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

3. di  STABILIRE  che l’assegnazione alle Aziende Sanitarie Locali delle risorse aggiuntive per il 
recupero delle prestazioni non erogate, con le quali integrare gli acquisti di prestazioni di 
assistenza ospedaliera e di assistenza specialistica ambulatoriale da privato, in deroga all’articolo 
15, comma 14, primo periodo, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e, ferma restando la garanzia dell’equilibrio 
economico del Servizio sanitario regionale, avverrà con separati provvedimenti;

4. di  STABILIRE , altresì, che ciascuna Azienda Sanitaria del Servizio Sanitario Regionale elabori il 
proprio “Piano Operativo Aziendale di recupero delle Liste di Attesa”, da redigere 
conformemente ai criteri generali, alle azioni ed alla metodologia richiamati nel “ Piano 
Operativo Regionale per il recupero delleliste di attesa. Rimodulazione ai sensi dell’art. 1, commi 
276-279, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 ”, e lo trasmetta alla Direzione Generale per la 
Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR entro 30 giorni dalla data di approvazione della 
presente deliberazione;

5. di  FORMULARE  espresso indirizzo alle Direzioni Strategiche degli Enti del SSR di realizzare un 
progressivo e costante allineamento dei tempi di attesa delle prestazioni ambulatoriali e di 
ricovero erogate in regime istituzionale rispetto ai tempi di attesa delle stesse prestazioni rese in 
regime di libera professione intramuraria, ricorrendo anche alla sospensione temporanea 
dell’esercizio della libera professione, nei casi di squilibri significativi e duraturi tra le liste di 
attesa per attività istituzionale e quelle per attività libero professionale;

6. di  INCARICARE  la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR, con il 
supporto tecnico della So.Re.Sa. S.p.A., di effettuare il monitoraggio sia dell’efficacia delle azioni 
programmate e svolte dalle Aziende Sanitarie entro il 31 dicembre 2022 per il recupero delle 
prestazioni non erogate a causa della pandemia sia del progressivo e costante allineamento dei 
tempi di attesa delle prestazioni ambulatoriali e di ricovero erogate in regime istituzionale 
rispetto ai tempi di attesa delle stesse prestazioni rese in regime di libera professione 
intramuraria.

DATO ATTO  che ,  recepite  le indicazioni dettate dalla Regione Campania nel la suddetta 
Rimodulazione del  Piano Operativo, la Responsabile Liste di Attesa Aziendale, Dott.ssa Laura 
Sorrentino e il Dirigente Area di Staff di Direzione Sanitaria, Dott. Alfonso Bern ardo, hanno elaborato 
il Piano O perativo di Recupero delle Liste di Attesa dell'AORN Santobono-Pausilipon (in allegato alla 
presente) come trasmesso alla Direzione Sanitaria Aziendale con nota prot. n. 10798 del 23/05/2022;

VALUTATA  la  congruità del Piano Operativo per il  Recupero delle Liste di Attesa dell'AORN   
Santobono-Pausilipon di cui sopra;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel la forma e nella 
sostanza, è le gittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

PROPONE

DI  ADOTTARE   la  “Rimodulazione del Piano Operativo R egionale per il recupero delle Liste di A ttesa 
adottato con DGRC n. 353 del 4.08.2021. Adempimenti di cui all’art. 1, commi 276-279 della legge 30 
dicembre 2021 n. 234” dell'AORN Santobono-Pausilipon (in allegato)

Il Responsabile del procedimento
Referente aziendale Liste di Attesa
      Dott.ssa Laura Sorrentino
         (firmato digitalmente)

Il Dirigente Area di Staff Strategico
         Dott. Alfonso Bernardo
          (firmato digitalmente)

 Il Direttore Sanitario
        Dott. Vincenzo GIORDANO

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela MIGNONE
    (firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERA

1.  Adottare,   in adesione alla proposta del Direttore Sanitario Aziendale, la  “Rimodulazione del 
Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa adottato con DGRC n. 353 del 
4.08.2021. 
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 276-279 della legge 30 dicembre 2021 n. 234”   dell'AORN   
Santobono- Pausilipon , allegato quale parte integrante   e sostanziale al presente atto, in 
recepimento ed attuazione del Piano Operativo Regionale per   il recupero delle Liste di Attesa di cui 
alla DGRC n. 209 del 04.05.2022.

2. Trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento 
del SSR della Regione Campania.

3. Trasmettere altresì, copia del presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, al 
Collegio Sindacale, alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane, Gestione Economica e Finan ziaria e 
Programmazione , al Referente U nico Aziendale ALPI e Liste di A ttesa e alla U.O.S.D. Controllo di 
Gestione, ciascuna per gli adempimenti di rispettiva competenza.

4. Pubblicare il presente atto sul sito web aziendale  www.santobonopausilipon.it nella sezione 
“trasparenza”.

5. Dare immediata esecuzione al presente atto.

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo CONENNA

(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 356 del 27 maggio 2022
		2022-05-27T12:41:05+0200
	Laura Sorrentino


		2022-05-27T14:35:41+0200
	Alfonso Bernardo


		2022-05-27T14:42:11+0200
	Daniela Mignone


		2022-05-27T14:44:47+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-05-27T14:47:26+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-05-27T15:00:52+0200
	Giuseppe Rocco




